Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0062/2024
Em, 07 de fevereiro de 2024

SOLICITA A EXMA. SENHORA PREFEITA, QUE
DISPONIBILIZE TRANSPORTE PARA MOBILIDADE
DE PACIENTES DE TAMOIOS, ATENDIDOS NA REDE
PÚBLICA, QUE REALIZAM TRATAMENTOS,
CONSULTAS E/OU CIRURGIAS NO PRIMEIRO
DISTRITO, CABO FRIO

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente à
Exmª Srª. Prefeita solicitando o que disponibilize transporte para a mobilidade de
pacientes de Tamoios, atendidos na rede pública, que realizam tratamento, consultas
e/ou cirurgias no primeiro Distrito, Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 07 de fevereiro de 2024.

OSEIAS RODRIGUES COUTO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Tal providência se faz necessária, pois devido à distância e a falta de meio de
transporte frequente para acesso ao primeiro Distrito de Cabo frio, é imprescindível um
veículo para atender as demandas diárias, para deslocar pacientes, principalmente
idosos e PCDs, o que vem gerando muito desgaste para a população que faz uso da
saúde pública no Município.

Os pacientes esperam muito mais do que o razoável para conseguir agendar as

consultas, que muitas vezes é urgente, e a pessoa não tem como se deslocar até o centro
de Cabo Frio, a falta de transporte dificulta muito a realização de tratamentos desses
pacientes, o que ocasiona problemas ainda mais graves, tanto para o cidadão quanto
para a rede pública de saúde.

Diante dos fatos apresentados, contando com a sensibilidade da Exma. Prefeita, e

dos Nobres colegas na aprovação desta proposição, que é de grande relevância para a
população do Segundo Distrito.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo